
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 5SET

N. 1509 del registro delle determinazioni

del 24/11/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, MANUTENZIONE
E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE ARTISTICHE
NATALIZIE FESTIVITÀ 2021/2022.
AGGIUDICAZIONE

G.Livrieri

Copia



Determina  n. 1509 del 24/11/2021 Proposta n. 1669 del 22/11/2021
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

Premesso che:

 

- con deliberazione n. 115 del 21/10/2021 si approvava l'atto di indirizzo relativo alle iniziative da

promuovere per le prossime festività natalizie, tra le quali è previsto l'allestimento del centro

abitato con luminarie ;

 

- con atto in data 22/10/2021 la sottoscritta veniva nominato responsabile del procedimento

relativo al suddetto allestimento;

 

-in data 29/10/2021 si approvava la determinazione a contrattare n. 1346 per l'affidamento del

“servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie artistiche

natalizie” e si approvavano i relativi elaborati progettuali;

 

- la suddetta determinazione presentava, per l'affidamento di cui trattasi il seguente quadro

economico:

QUADRO ECONOMICO

A) OGGETTO IMPORTO

A.1 Importo (Servizio di installazioni luminarie) €.     186.370,00 

A.2 Oneri per la sicurezza €.         4.700,00 

Sommano A) €.     191.070,00 

B) Accantonamento art. 113 D.L.vo 50/16

B.1 Accantonamento incentivo ex art. 113 D.L.vo 

50/16   (80% del 2%) Fondo per procedure di 

affidamento e di esecuzione del contratto 

pubblico. 

€.        3.057,12 

B.2 Accantonamento incentivo ex art. 113 D.L.vo 

50/16   (20% del 2%) Fondo per procedure di 

affidamento e di esecuzione del contratto 

pubblico. 

€.            764,28 

B.3 Contributo Anac €.              30,00 

B.4 I.V.A. 22% €.       42.035,40 

Sommano B) €.       45.886,40 

Totale complessivo (A+B) €. 236.956,80

 

Pagina 1 di 5



- con l'atto succitato si stabiliva di procedere all'individuazione dell'operatore economico cui

affidare il servizio mediante procedura negoziata, preceduta da manifestazione di interesse, ai

sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, da aggiudicarsi con

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

 

- in data 29/10/2021, acquisito il CIG 8962453230, si pubblicava sul sito internet del Comune di

Altamura, avviso di manifestazione di interesse relativo alla procedura negoziata per

l'affidamento del “servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie

artistiche natalizie”;

 

- nel termine fissato dall'avviso, (5/11/2021) pervenivano richieste di invito da parte dei seguenti

operatori economici:

1. META LUX SRL 

2. MAGGI MICHELE SRL 

3. LUMINARIE FRATELLI DI MEO SNC 

4. L.M. IMPIANTI SRL 

 

- con lettera di invito, diramata in data 8/11/2021 si invitavano i suddetti operatori a presentare la

loro offerta entro le ore 12 del 18/11/2021;

 

- con verbale del 18/11/2021, allegato al presente atto, il sottoscritto RUP dava atto che nel

termine stabilito era pervenuta un'unica offerta valida da parte dell'impresa MAGGI MICHELE SRL

e, valutata la documentazione amministrativa, ammetteva la suddetta impresa al prosieguo delle

operazioni di gara;

 

- con determinazione n. 1468 del 18/11/2021 veniva nominata la Commissione giudicatrice della

procedura negoziata di cui trattasi;

 

- con verbale in data 19/11/2021, allegato, la Commissione giudicatrice dava atto dell'idoneità

dell'offerta presentata dall'impresa MAGGI MICHELE SRL a soddisfare le esigenze

dell'amministrazione;

 

- con il medesimo verbale si dava atto che il ribasso percentuale offerta da MAGGI MICHELE s.r.l.

risultava pari al 7% e che quindi l'importo contrattuale risulta pari a € 178.024,10 (€ 173.324,10+

€4.700 oneri sicurezza non assoggettati a ribasso);

 

Pagina 2 di 5



- sono stati svolti, tramite il sistema AVCPASS, i controlli circa il possesso dei requisiti per la

partecipazione alla gara da parte dell'impresa MAGGI MICHELE SRL e non sono emersi cause

ostative all'aggiudicazione;

 

- è stata acquisita la certificazione PR_BAUTG_Ingresso_0158204_20211119 del 19/11/2021

attestante che a carico della "MAGGI MICHELE SRL" e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del d.lgs.

159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del

d.lgs. 159/2011;

 

- valutata, ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, la congruità del costo della

manodopera indicata dall'operatore economico;

 

- dato atto che con determinazione n. 1427 del 13/11/2021 si procedeva ad integrare l'impegno

della spesa necessaria per il pagamento del contributo ANAC, erroneamente quantificata in €

30,00 in luogo di € 225,00;

 

- dichiarato che, non sussistono per il presente procedimento, a carico del sottoscritto RUP, cause

di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990

 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione dei verbali di gara e di aggiudicazione del “servizio di noleggio, installazione,

manutenzione e smontaggio delle luminarie artistiche natalizie” all'impresa MAGGI MICHELE SRL

di Altamura

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott.ssa Angela ERAMO)

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

 Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

 Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

 Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

 Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, 

previste dal vigente Regolamento di Contabilità”; 

 Visto il D. lgs n. 50/2016; 

 Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

Pagina 3 di 5



 D E T E R M I N A

 

1.     La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce

parte integrante e sostanziale per essere approvata.

2.     Di approvare il verbale del 18/11/2021 di esame della documentazione

amministrativa e il verbale in data 19/11/2021 della Commissione Giudicatrice della

procedura negoziata per l'affidamento del “servizio di noleggio, installazione,

manutenzione e smontaggio delle luminarie artistiche natalizie”, allegati al presente atto.

3.     Di aggiudicare il “servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle

luminarie artistiche natalizie”, da effettuarsi con le modalità previste dal progetto posto a

base di gara ed in conformità all'offerta tecnica presentata, all'impresa MAGGI MICHELE

SRL – Via Umberto Maddalena snc – 70022 Altamura BA C.F. e P.IVA 06525460728;

4.     Di dare atto che il corrispettivo per il pieno adempimento delle obbligazioni

contrattuali, dovuto all'impresa MAGGI MICHELE SRL ammonta a € 178.024,10 (€

173.324,10+€4.700 oneri sicurezza non assoggettati a ribasso) oltre IVA al 22%, giusta

ribasso del 7% formulato in sede di gara;

5.     di dare atto che il quadro economico rideterminato, a seguito dell'espletamento della

gara è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

PRE -GARA POST-GARA

A) OGGETTO - IMPORTO

A.1 Importo (Servizio di installazioni luminarie) € 186.370,00 € 173.324,10

A.2 Oneri per la sicurezza € 4.700,00 € 4.700,00

Sommano A € 191.070,00 € 178.024,10

B) Accantonamento art. 113 D.L.vo 50/16

B.1 Accantonamento incentivo ex art. 113 D.L.vo 50/16   

(80% del 2%) Fondo per procedure di affidamento 

e di esecuzione del contratto pubblico.

€ 3.057,12 € 3.057,12

B.2 Accantonamento incentivo ex art. 113 D.L.vo 50/16   

(20% del 2%) Fondo per procedure di affidamento 

e di esecuzione del contratto pubblico. 

€ 764,28 € 764,28

B.3 Contributo ANAC       € 30,00 € 225,00

B.4 IVA € 42.035,40 € 39.165,30

Sommano B € 45.886,40 € 43.211,70

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 236.956,80 € 221.235,80

Pagina 4 di 5



6.     Di impegnare la spesa complessiva per l’affidamento del servizio, pari ad € 217.189,40 ( €

178.024,10 + € 39.165,30 per Iva al 22%) così come segue:

-         € 50.000,00 sui fondi del V livello del P.C.F. 1.03.02.99.999 Cap 584002

Bilancio 2021 Cod. di Bil. 7.1.1.103 avente ad oggetto “Acquisto di beni e

servizi- Sviluppo e valorizzazione del turismo – illuminazione natalizia” .

Imp. 2218/0

-         € 167.189,40 sui fondi del V livello del P.C.F. 1.03.02.99.999 Cap 609007

Bilancio 2021 Cod. di Bil. 7.1.1.103 avente ad oggetto “Acquisto di beni e

servizi- Sviluppo e valorizzazione del turismo –” . Imp. 2219/0

7.     Di dare atto che la somma di € 15.916,00 prenotata sull’imp. 2219/0 costituisce economia

di spesa.

8.      Di dare atto che, per il presente affidamento, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L.

76/2020 convertito con L. 120/2020, come modificato con D.L. 77/2021 convertito con L.

108/2021 è consentita l’esecuzione del contratto in via d’urgenza.

9.     Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è efficace,

essendosi conclusi, con esito positivo, i controlli previsti dalla vigente normativa;

10. Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione di scrittura privata

con firme autenticate dall’ufficiale rogante dell’Ente.

11. Di dare atto che per il presente provvedimento, il sottoscritto dirigente non incorre in

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990

e s.m.i.

12. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.L.vo 267/2000 il programma dei

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza

pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1

della L. 208/2015.

 

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Alessandro Carella Avv. Michele Maiullari

Redatta da G.Livrieri

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Visti

1669

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, MANUTENZIONE E
SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE ARTISTICHE NATALIZIE FESTIVITÀ 2021/2022.
AGGIUDICAZIONE

2021

CONTRATTI - APPALTI 5SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 108 Nr. adozione generale: 1509
24/11/2021Data adozione:

24/11/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1509 del 24/11/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


